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Anotace

Diplomová práce je rozdělena dvě části. První část se zaměřuje na veřejná

prostranství města Tábora s důrazem na vymezení typů veřejných prostranství, kdy

byla provedena analýza stávajících veřejných prostor a následně stanoveny obecné

zásady pro jejich tvorbu a úpravu, včetně koncepce materiálů a povrchů.

Druhá část, která je obsáhlejší a je těžištěm této práce, se zaměřuje na zeleň ve

veřejných prostorech. Důraz je kladen nejen na obecné zásady pro návrh zeleně

v celém řešeném území, ale na rozdělení území na oblasti dle charakteru zástavby,

pro které byl zanalyzován současný stav zeleně a poté stanoveny zásady pro jejich

výsadbu a údržbu.
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Anotation

The thesis is divided into two parts. The first part is focused on public spaces of

town Tabor with emphasis to define types of public spaces, the analysis of existing

public spaces was conducted and then the general principles for the creation and

modification, including the concept of materials and surfaces were determined.

The second part, which is more comprehensive and it is the core of this thesis, is

focused on greenery in public spaces. Emphasis is placed not only on the general

principles for design of greenery in the entire territory, but on the division of territory

into areas according to the character of development, for which the current state of

the greenery was analyzed and then the principles for the planting and maintenance

were set up.

Keywords

Tabor, public spaces, surfaces, green, rules

- P R I N C I P Y A P R A V I D L A T V O R B Y V E Ř E J N Ý C H P R O S T R A N S T V Í M Ě S T A T Á B O R -

T O M Á Š K U S Ý, D I P L O M O V Á P R Á C E 2 0 1 7
3

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem zadáním stanovené části tématu Územní studie veřejných

prostranství Tábor této diplomové práce zpracoval samostatně za použití uvedené

literatury a pramenů.

V Praze dne 5. ledna 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis studenta

Poděkování

Chtěl bych poděkovat vedoucímu diplomové práce panu Ing. arch. Marku

Janatkovi, Ph.D. za odborné vedení a pomoc při zpracování této práce. Dále bych

chtěl poděkovat zaměstnancům z Odboru rozvoje Městského úřadu v Táboře, za

cenné rady týkající se plánování města a informace o územní studii veřejných

prostranství. Samozřejmě bych chtěl poděkovat mojí rodině za projevenou podporu

po celou dobu mého studia.

Speciální dík pak patří Martinu Melenovi za trpělivost a ochotu se se mnou pustit

do této práce.

- P R I N C I P Y A P R A V I D L A T V O R B Y V E Ř E J N Ý C H P R O S T R A N S T V Í M Ě S T A T Á B O R -

T O M Á Š K U S Ý, D I P L O M O V Á P R Á C E 2 0 1 7
4

- P R I N C I P Y A P R A V I D L A T V O R B Y V E Ř E J N Ý C H P R O S T R A N S T V Í M Ě S T A T Á B O R -

T O M Á Š K U S Ý, D I P L O M O V Á P R Á C E 2 0 1 7
5

Zadání

Územní studie

Veřejná prostranství města Tábora
upravená verze pro zadání diplomové práce

Podstatou zadání je zpracování územní studie, která by měla být základním

materiálem pro veřejná prostranství města Tábora a měla by řešit především

prostorové uspořádání a funkční členění veřejných prostranství, koncepční údržbu

zeleně, standard povrchů a mobiliáře, sjednocení pravidel pro umisťování prvků ve

veřejném prostoru a provázanost s územním plánem města.

A. Cíle a účel územní studie

- definovat vymezení stávajících a navrhovaných veřejných prostranství jako

ucelené urbanistické kostry města

- prověřit charakter a způsob využití veřejných prostranství

- získat podklad pro koordinované rozhodování při úpravách a návrhu

nových veřejných prostranství

- sjednotit dílčí koncepce a pravidla uplatňovaná pro veřejné prostory

- získat přehledný podklad pro architekty a projektanty navrhující veřejné

prostory

- uplatňovat standard mobiliáře a prvků v urbanisticky jednotných celcích

- získat podrobnější podklad pro koncepci veřejných prostranství územního

plánu Tábor

B. Obsah územní studie

Územní studie bude řešit nejatraktivnější a nejvíce frekventovaná území města

Tábor (viz řešené území).

V územní studii je požadováno řešení následujících bodů:

1. Veřejná prostranství

1.1. zmapovat a vymezit stávající veřejná prostranství ve městě, analyzovat

plochy vymezené v ÚP Tábor jako veřejná prostranství či veřejná zeleň

1.2. vyhodnotit způsob využití stávajících veřejných prostranství a jejich

převažující charakteristiku (ulice-městská třída, obslužná ulice, náměstí,

nábřeží,…)

1.3. analyzovat a popsat silné a slabé stránky a problémy veřejných prostranství

v jednotlivých částech řešeného území

1.4. stanovit významnost a hierarchii veřejných prostranství (celoměstsky

významné, místně významné apod.), analyzovat vzájemné vazby systému

veřejných prostranství ve struktuře města

1.5. navrhnout zásady pro navrhování a úpravy veřejných prostranství města

1.6. navrhnout rozdělení města do lokalit dle převažujícího charakteru zástavby

a veřejných prostranství

1.7. navrhnout doporučený standard povrchů a materiálů (komunikace,

chodníky, stezky, dlažba, obrubníky) pro jednotlivé lokality

2. Zeleň

2.1. analyzovat plochy sídelní zeleně dle způsobu využití a kategorizace ploch

zeleně

2.2. vyhodnotit stav stávající zeleně ve vztahu k plochám vymezeným v

územním plánu a vhodnosti zeleně v dané lokalitě, vyhodnotit plochy

zeleně v souladu s nadřazenými územně plánovacími dokumenty

2.3. vyhodnotit historický vývoj a současný stav zeleně na území města

2.4. nastavit standardy kvality údržby zeleně pro jednotlivé lokality (dle

metodiky dostupné na standardy.nature.cz)

2.5. navrhnout úpravy a doplnění sídelní zeleně v jednotlivých lokalitách

2.6. stanovit regulativy pro jednotlivé kategorie zeleně v jednotlivých lokalitách

http://standardy.nature.cz/
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3. Mobiliář

3.1. analyzovat typy, stav a rozmístění městského mobiliáře v jednotlivých

lokalitách (na podkladu pasportu zeleně, doplněným vlastními průzkumy,

není požadována podrobná pasportizace prvků) samostatně pro:

- lavičky

- stojany na kola

- zastávkové přístřešky

- veřejné osvětlení

- odpadkové koše, odpadkové koše pro psy

- separační místa na odpad (nádoby na separační odpad, podzemní kontejnery)

3.2. navrhnout doporučený standard mobiliáře pro jednotlivé lokality

3.3. analyzovat stávající stav reklamních zařízení ve veřejném prostoru

3.4. navrhnout zásady pro umisťování reklamních zařízení a regulaci jeho

vzhledu

3.5. analyzovat vzhled a stav předzahrádek

3.6. navrhnout úpravy zásad pro umisťování a vzhled předzahrádek

C. Rozsah dokumentace, projednání

Textová část - bude zpracována v obsahu a členění dle bodů 1.- 3., přehledně a

srozumitelně.

Grafická část – bude zpracována v obsahu dle bodů 1. – 3. a v následujícím členění

výkresů:

VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ

veřejné prostory dle způsobu využití (ulice-městská třída, obslužná ulice, náměstí,

nábřeží,…) – bod 1.2

veřejné prostory dle významnosti a hierarchie (celoměstsky významné, místně

významné apod.) – bod 1.4

PLOCHY VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ A ZELENĚ

plochy Pv – veřejná prostranství obecná – stav dle ÚP – bod 1.1

plochy Pz – veřejná zeleň – stav dle ÚP – bod 1.1

KONCEPCE ZELENĚ

vlastnická struktura – vymezení ploch zeleně na pozemcích ve vlastnictví města -

bod 2.1

MOBILIÁŘ

návrh lokalit se stejným typem mobiliáře – bod 3.2

Projednání

V průběhu zpracování bude územní studie konzultována s odborem rozvoje.

Zpracoval: Městský úřad Tábor, odbor rozvoje – Ing. arch. Iveta Nesrovnalová,

Ing. Vlastimil Křemen ve spolupráci s odborem životního prostředí – Ing. Blanka

Candrová, Ing. Jan Fišer

Upravil: Bc. Martin Melena

Bc. Tomáš Kusý

Pořizovatel: Městský úřad Tábor, odbor rozvoje

Odpovědná osoba pořizovatele: Ing. Vlastimil Křemen, vedoucí odboru rozvoje
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1. Úvod

1.1. Úvodní slovo


[…]


vhodný do zadláždění, vhodný do stromořadí ulic s úzkým profilem, vyšší formy

tohoto druhu slouží pro okrasnou a krajinotvornou funkci.

Další druhy dřevin vhodné k vysazení do řešené oblasti vnitřního města s městským

charakterem:

Akát (Robinia) – bezúdržbová dřevina, trvanlivá i v teplejším městském prostředí

Třešeň (Prunus) – zejména druhy s úzkou korunou

Malý strom s úzkým kmenem a

rozloženou korunou.

Strom s úzkým kmenem a

úzkou stupňovitou korunou.

093 Javor klen (Acer pseudoplatanus) 094 Javor japonský (Acer

palmatum)
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5. Závěr

Cílem této práce bylo vytvoření dokumentu, který stanovuje principy a pravidla

pro tvorbu veřejných prostranství a výsadbu zeleně ve veřejných prostorech.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. První část se zabývá problematikou

veřejných prostranství, jejich hierarchizací z hlediska využívání a rozdělení podle

významnosti. Jednotlivé typy veřejných prostranství (ulice, náměstí, park, nábřeží) byly

podrobněji rozděleny podle ukazatelů (např. měřítko, mikroklima, sociální

bezpečnost, atd.) a pomocí prvků SWOT analýzy (pozitiva, negativa) zanalyzovány.

Výsledkem analýzy bylo stanovení zásad pro tvorbu a úpravu veřejných prostranství

nejprve v obecné rovině a poté konkrétněji pro jednotlivé typy. Další kapitola

pojednává o materiálech a površích veřejných prostorů. Z hlediska této problematiky

bylo řešené území rozděleno na čtyři oblasti (historické centrum, oblasti vnitřního

města – s městským a parkovým charakterem, rezidenční oblast). Do každé oblasti

byla navržena pravidla pro návrh povrchů, opět dle jednotlivých typů. V závěru první

části byla vymezena pravidla pro návrh povrchů pro osoby se sníženou schopností

orientace a pohybu.

Druhá část práce se zaobírá městskou zelení ve veřejných prostorech.

V teoretické části byl kladen důraz na její funkci a prostorové uspořádání. Následně

byla zeleň popsána z hlediska historického vývoje na území města, společně se

současným stavem a předpokládaným vývojem z pohledu územně plánovací

dokumentace města. Stěžejní část tohoto tématu spočívá opět ve vymezení do čtyř

oblastí a stanovení hodnotících kritérií pro návrh a údržbu. Každá oblast byla

z hlediska zeleně zanalyzována, vyhodnocena a byla navržena pravidla pro výsadbu

a údržbu. Do každé oblasti byl doporučen standard z hlediska habitusu (tvaru)

stromů a konkrétních druhů.

Vzhledem ke vzrůstajícímu trendu a zájmu veřejnosti o kvalitní veřejné prostory a

s tím související stav městské zeleně je vytvoření tohoto „manuálu“ pro město Tábor

správným krokem k udržení stávajících prostorů a pevně věříme, že bude i návodem

pro vytvoření podobných dokumentů i pro další města v naší zemi.

- P R I N C I P Y A P R A V I D L A T V O R B Y V E Ř E J N Ý C H P R O S T R A N S T V Í M Ě S T A T Á B O R -

T O M Á Š K U S Ý, D I P L O M O V Á P R Á C E 2 0 1 7
73

6. Použité informační zdroje

Internetové zdroje:

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Počet obyvatel v obcích ČR k 1. 1. 2016 [online]. [cit. 2017-01].

Dostupné z:

https://www.czso.cz/documents/10180/32853387/1300721603.pdf/cba78096-1cf5-4fde-

b20a-3074b2f135f9?version=1.0

Mapový server města Tábor: Historické mapy [online]. [cit. 2017-01]. Dostupné z:

http://gis.mutabor.cz/ags/historie/

ÚAP ORP Tábor: PRURÚ 4. aktualizace [online]. 2016 [cit. 2017-01]. Dostupné z:

http://www.taborcz.eu/uap-rok-2016/ds-2526/archiv=0

INSTITUT PLÁNOVÁNÍ A ROZVOJE HL. M. PRAHY. Manuál tvorby veřejných prostranství

hlavního města Prahy [online]. 2014 [cit. 2017-01]. Dostupné z:

http://manual.iprpraha.cz/cs/manual-tvorby-verejnych-prostranstvi-ke-stazeni

Územní plán Tábor: textová část [online]. 2014 [cit. 2017-01]. Dostupné z:

http://www.taborcz.eu/aktualni-uzemni-plan-mesta-tabor/d-37476

KOLEKTIV NADACE PARTNERSTVÍ. Ústí nad Orlicí - Strategie pro veřejná prostranství,

nemotorovou dopravu a prostupnost města [online]. Nadace Partnerství, 2011.

Dostupné také z:

https://issuu.com/nadace_partnerstvi/docs/koncepce_usti_nad_orlici_final

KOLEKTIV NADACE PARTNERSTVÍ. Kvalitní veřejné prostory: Metodika tvorby a obnovy

veřejných prostranství [online]. Nadace Partnerství, 2011 [cit. 2017-01]. Dostupné z:

http://urbanspace.rec.org/uploads/wp5-outputs-map/pp3-methodology-on-quatity-

public-spaces-brno-czr.pdf
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3.13. Principy a pravidla volby a údržby povrchů

3.14. Veřejné prostory a jejich rozdělení z hlediska povrchů

3.15. Pravidla pro návrh povrchů dle typu veřejných prostranství

3.16. Vymezení pravidel pro návrh povrchů pro osoby se sníženou schopností

orientace a pohybu

Tomáš Kusý

4. Zeleň na území města

Tomáš Kusý

5. Závěr

Tomáš Kusý
