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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Územní studie veřejných prostranství Tábor

Jméno autora: Tomáš Kusý
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování
Vedoucí práce: Ing. arch. Marek Janatka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT, Fakulta stavební, Katedra urbanismu a územního plánování

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce splnila stanovené zadání. Důraz je kladen na analýzu VP a stanovení pravidel pro koncipování veřejné zeleně
v řešeném území.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.
Autor pravidelně konzultoval, na vždy byl na konzultaci zcela připraven.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při

řešení.

Práce do značné míry přebírá obecné zásady z existujících zdrojů

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor zpracovával práci samostatně s důrazem na splnění části skutečného zadání pořizovatele územní studie.
Práce byl opakovaně konzultována s pořizovatelem a potvrzeno její praktické využití.
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Při zpracování se autor inspiroval aktuálními dokumenty k tématu, pracoval s celou řadou zdrojů. Práce je
zpracována v potřebném rozsahu pro využití příslušnými odbory úřadu.

Autor projevil schopnost analytické práce v terénu i pochopení problematiky veřejných prostranství, veřejné
zeleně a způsobu péče o ni, včetně návrhu konkrétních opatření pro řešené území.

Vzhledem k zaměření tématu je řada zásad převzata již z existující literatury.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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